cam tot poder e facultat de fer lo contrari, e declaram esser nul·la e invalid tot ço e quant contra les coses dessus ordonades, statuides e declarades en algun temps sia o fos vist esser contrafet. En testimoni de les quals coses manam lo present privilegi esser fet, dat e spatxat en la Ciutat de Tibuli, de pertinencies de Roma, a quatorze dies del mes de Agost del any de la nativitat de nostre Senyor Mil quatrecents quaranta set, del Regne nostre de Sicilia daça far any tretze, dels altres empero Regnes nostres trenta dos.

Senyal de don Alfonso per la gracia de Deu, Rey de Arago, de Sicilia, daça e dalla far de Valencia, de Jerusalem, de Ungaria, de Mallorca, e de Sardenya, e de Corcega, Comte de Barcelona, Duch de Atenes, e de Neopatria, e encara Comte de Rossello e de Serdayna, qui les dites coses lloam, atorgam, fermam, e juram, e ab lo segell nostre comu pendent les presents havem manat spatxar. Rex Alfonsus.

Testimonis qui a aço presents foren son los Magnifichs don Enyego de Guivara, Comte de Ariano etc. Majordom Valenti Claver, Regent la Cancellaria, Mosson Joan de Copons, Micer Joan de Gallach, Promovedors dels negocis de la Cort, Micer Joan Pages, doctors en leys. En Pere de Besalu, Conservador General del Patrimoni, Concellers del dit senyor Rey.

Signum mei Arnaldi Fonolleda, secretarii Serenissimi domini Regis predicti, eiusque auctoritate Notarii, publici per totam terram et dominacionem suam. Qui de ipsius mandato premissis interfui, eaque scribi feci in duobus pergamenis filo canapis ut apparet, consutis, in primo quorum sunt centum et tres linee, quarum prima incipit, Nos don Alfonso, et finit en la Ciu. Secunda incipit, Nos don Alfonso etc.

Quaquidem carta regia presentata, lectaque et intimata, seu pro lecta habita in continenti iidem honorabiles Lochumtenentes Gubernatoris et Assessoris obtulerunt se prestos et paratos mandatis regiis obedire humiliter, eaque exequi et complere Pro quorum quidem mandatorum regionum superius contentorum totali executione jamdicti honorabiles Lochumtenentes Gubernatoris et Assessoris mandarunt per dictos prenomatos presentantes juratos, per eundem dictum Regem noviter creatos et electos, et in dicta carta regia nominatos juramentum et homagium prestari de servando et tenendo fidelitatem dicti domini Regis, prout est assuetum.

Et incontinenti superius nominati presentantes in Juratos noviter electi et creati presterunt predictum juramentum et homagium in manibus et posse dicti honorabilis Lochumtenentis Gubernatoris de servando et tenendo fidelitatem dicti domini Regis per alios Juratos dic-